Et in causa Daniel Rothens contra Ludwigen von Bisting zu Zörbig/Mensl. Septemb. Anno 1625.

#### DEFINIT. XXII.

*Impedit quoque executionem paratam exceptio Credi-  
ti, à Curatore, suscipiente tutelam debitoris sui,  
haut manifestati.*

1. **S**uscepereat Creditor minoris, ex mutuo sibi obli-  
gati, curatela, nec tamen Creditum illud man-  
ifestaverat; quem propterea actionis periculum  
subire jura volunt, Autb. minoris C. qui dar. tutor. vel  
Curar. Novell. 72. c. 4. & 5. Job. Guttieretz. de tutel.  
part. 1. c. 20. n. 2. Franc. de Caldas in repetit. l. si Cur-  
atorem habens 3. verb. sine Curatore constitutus n. 105.  
2. c. de integr. restit. † Repetente postea ipso pecu-  
niā, mutuo datam, atque exhibito instrumento ob-  
ligationis garantigato, executionem urgente, mi-  
nor, major jam factus, ex preditta Autb. minoris, ex-  
cepiebat se nihil debere, eo quod curatela suscipi-  
ens, prorsus tacuisse, ac propterea creditum amis-  
set. † Admittendam hanc exceptionem pro impedi-  
endā executione, rectissimē, judicarunt Domini.  
Cū manifestò hæc exceptio ex ipso contractu de-  
pendebat, eumque annullabat; quo casu per oppo-  
sitam exceptionem, non obstante instrumento obliga-  
tionis liquido & confessato, executionem impediti,  
certum est in terris Electoratus Saxonici ex Ordin.  
Polit. de Anno 1612. tit. von Justitien-Sachsen n. 19. §.  
die weil dann dieses Suchen. §. Es hätte denn die vor-  
geschützte Exceptio.

Ita Domini in causa Ulrich Christophens & Nicolai von Ende/Mensl. Decembr. Anno 1630. (Verba sent. Ob ihr nun wohl zu solchem Ende allbereit die Execution gesuchet: Da aber dennoch Abraham von Ende die exceptionem Novell. 71. cap. 4. Das ihr nemlichen durch Verschweigung der Schuld bei antretender Bormandschaft euch derselben verlustig gemacht wider opponiren wolte/dieselbe auch in continentu zu beschützen ihme getraute/rc. So würde er damit billich zu gelassen/und mit der Execution in Ruhe gestanden/B. R. W.)

#### DEFINIT. XXIII.

*Excusionis etiam exceptio ad impediendam execu-  
tionem valide opponitur.*

1. **C**ontra instrumenta garantigata aliae quoque  
exceptiones ad impediendam executionem ad-  
mittuntur; si scilicet sint notoria, vel in continentu  
liquidabiles aut probabiles, Matth. Coler. de process.

execut. part. 4. cap. 1. n. 48. & seqq. Joh. Zanger. de  
except. part. 3. cap. 26. n. 61. & seqq. † Veluti inhabi-  
litatis personæ; ut, si minor, vel mulier in foro Sa-  
xonico sine Curatore se obligaverint, Dan. Moller.  
lib. 3. semestr. 18. † Exceptio moratoria, vel dilati-  
onis quinquennalis, Moller. l. 4. semestr. 6. Andr.  
Rauchb. part. 2. quest. 25. n. 102. Anton. Fab. in Codic.  
lib. 1. tit. 9. defin. 2. n. 1. Coler. de process. execut. part.  
1. cap. 9. n. 33. & seqq. † Debiti non liquidi; vel ex  
causâ nullâ aut prohibitâ; putâ, ex lusu illico pe-  
titi, Rauchb. dict. loc. num. 95. aliaque plurimæ ex-  
ceptiones, in continentu liquidabiles atque probabili-  
les; quas copiosè adducunt Matth. Berl. part. 1. concl.  
84. Zang. & Coler. dict. loc. † Inter quas rectis-  
simè refertur exceptio excusionis, quam ad impedi-  
endam executionem fidejussor Creditori opponere  
potest, in hunc finem, ut executiatur ante omnia de-  
bitor principalis, num solvendo sit nec ne. † Haud  
enim negari potest, ex ipsâ Contractû naturâ hanc  
exceptionem provenire, Autb. presente C. de fide-  
juss. Ut dubium pro�us non sit, eam contra instru-  
mentum liquidum & confessatum, ad impediendam  
executionem, validè opponi, Ordin. Polit. Elect.  
Saxon. de Anno 1612. von Justitien-Sachsen n. 196. die  
weil dann dieses Suchen/ rc.

Ita Domini in causa Casp. Gödels zu Meissen/Mens Decembr.  
Anno 1632. (Verba sent. Ob nun wohl der Creditor, weil er  
von dem Principal-Schuldner nicht befriediget werden kan/  
euch allein in Anspruch genommen / und auf euer Brief und  
Siegel wider euch executive geflaget: Da ihr aber dennoch  
bei der Bürgschaft dem beneficio excusionis ausdrücklichen  
nicht renunciat hättet/rc. So wäre euch dieselbe Exception  
gebührlichen zu opponiren, und dadurch die Hülffe wider euch  
abzuwenden/unbenommen/B. R. W.)

#### DEFINIT. XXIV.

*Valida etiam est exceptio erroris calculi, ad impedi-  
endam executionem paratam.*

E Jusdem quoque efficaciam est exceptio erroris  
calculi. Quæ contra instrumentum liquidum  
& confessatum opposita, æquè impedit paratam ex-  
ecutionem; quippè, quæ fundamentum intentio-  
nis, ipsumque contractum invertit & anhilat, ex  
eoque procul dubio nascitur atque dependet; Ut  
dubium non sit, eam validè opponi instrumento gua-  
rentigato ex Ordin. Polit. de Anno 1612. tit. von Justi-  
tien-Sachsen. n. 19. die weil denn. † Eademque est ra-  
tio exceptionis promissionis erroneæ, juxta tradita  
Anton. Tessaure. decif. 26. n. 55. Bartol. in l. error 8. C.  
de jur. & facti ignor. n. 9. & 10. Matth. Berlich. pare.  
1. concl. 84. n. 61. † Quin etsi promissio erronea ge-  
minata, ac sepius reiterata fuerit; nihilominus con-  
tra executionem validè eam operehi, tradunt Jason:  
in dict. l. error 7. C. de jur. & facti ignor. n. 28. Tessaure.  
dict. decif. 26. n. 15. † Quia scilicet etiam in delibe-  
rando quis errare potest, l. de atate 11. §. ex cauca 8.  
ff. de interrog. in jur. faciend.

Ita Domini in causa Dorotheen / viduz Georgii Schilbachs  
zu Salfeld/Mensl. Septembr. Anno 1627. (Verba sent. Ob  
nun wohl auff solches producirtes Brieffund Siegel die Hülffe  
wider euch angesetzt worden; Da ihr aber dennoch/ euer  
Fürgeben nach/exceptionem erroris calculi dat wider einwen-  
den würdet / und solche in continentu behaupten/und behirten  
köntet/rc. So waret ihr damit zulässlichen/und würde im-  
mittelst mit der angestalten Execution billich in Ruhe gestan-  
den/B. R. W.)

#### DEFINIT. XXV.

*Etiamsi exceptioni huic à Reo fuerit renun-  
ciatum.*

N On impidi paratam executionem per apposi-  
tam exceptionem erroris calculi, si fuerit huic  
renunciatum, scribit post Jason. in Lun. C. de error.  
calcul. n. 5. Matth. Berlich. part. 1. conclus. 84. n. 65.  
per

- 3 per text. in dict. l. un. C. de error. calc. + Quod quidem concesserim, si transactio supervenerit expressa, dato aliquo à parte adversà; Veluti de transactione disertè loquuntur Imp. Dioclet. & Maxim. in dict. l. un. Et de eo calu forsan accipienda sententia Scabinor. Lipsiens. à Berlich. adducta. + Exterius quin simplicem renunciationem debitori non magis obstat putaverim, quam opponenti exceptionem non numerata pecunia; de qua communis est Dd. sententia, quod, et si huic exceptioni in instrumento expressè renunciaverit debitor, nihilominus intra tempus præfinitum, illa commode uti poterit, ut videre est apud Hartm. Pistor. part. 4. quest. 12. n.
- 4 4. + Quia pro errore Reus ad debitum se obligat, eo quoque exceptioni calculi censetur renunciare, juxta tradita in simili ab Hart. Pistor. dict. loc. Felin. in c. fiscario 14. num. 48. extr. de fid. instrum.

Ita Domini in causa Johannis Vilhelmi à Lindenau/ Mens. Septembr. Anno 1624. (Verba sent. Ob ihr nun wohl dem errori calculi ausdrücklichen renunciret und daß ihr auch des selbigen nicht gebrauchen wollet / euch verpflichtet. Da sich aber dennoch seithero befunden hätte / daß ein Irrthum begangen / und euch 568. Gl. 7. Gr. 10. Pfen. mehr/als ihr schuldig gewesen/angezeigt worden/ ihr auch solches in continentie, wie recht / bescheinigen könnet / so waret ihr solcher Exception vor bevorstehender Execution gebührlichen zu gebrauchen wol bestagt/und ihr würdet damit billig gehöret und zugelassen/ B. R. W.)

## DEFINIT. XXVI.

*Neque solutionis, neque alia exceptiones in continentie haud probabiles, contra instrumentum confessionale admittuntur, sed reconventionis iudicio reservantur.*

- 1 Non aliter contra instrumentum liquidatum & confessionatum in processu executivo admittuntur exceptiones; sive solutionis, sive alia, ad impedientiam paratam executionem, quam si in continentie sint liquidabiles atque probabiles, Matth. Coler. de process. execut. part. 4. cap. 1. n. 43. Hartm. Pistor. part. 4. quest. 10. n. 18. Et seqq. Andr. Rauchb. part. 2. quest. 25. num. 102. + Nempe, quia summarie & absque ambagibus ex instrumento guarentigato procedi, & executionem institui, vult. Ordin. Provincial. de Anno 1555. tit. versat. Brief und Siegel.
- 3 In verb. schleunig soll verholffen werden. + Quod fieri certè non posset, si exceptio altioris indaginis, & difficilis probationis admitteretur, ut in aperto est. + Et ex quo Creditor, ad instantiam processus executivi provocans, non aliter audiendus, quam si in continentie de debito fidem faciat: inde nec debitor excipiens admittendus est, si in continentie exceptionem docere haud valeat; + Quia Creditor & debitor sunt correlata: quorum eadem est ratio ac juris dispositio, l. fin. C. de indict. vid. 10. Bald. in l. ult. n. 23. C. de evict. div. Adrian. tollend. Matth. Coler. de process. execut. part. 4. cap. 2. n. 25. + Non tamen pro�is rejicienda est exceptio altioris indaginis, sed reconventioni reservanda; ita, ut finitè executione in iudicio reconventionis Reus eam tractare valeat, arg. l. 1. C. de except. rei judic. Col. dict. cap. 2. n. 24. Et c. 1. num. 166. + Quod in Saxonia Elektoratu verbis disertis dispositum, Ordin. Polit. de An. 1612. tit. von Justitiæ Sachen. n. 14. S. dteweldann. verf. Sondern der Debitor damit in die reconvention gewiesen werden soll/ic. Et Ord. Torgensis de An. 1583. tit. von wucherlichen Contracten §. da aber destoch verf. So vermeide gedachter. Process. judic. tit. 39. S. wann, aber das Urtheil. In verb. fin. wann er davon nicht abstehen wolte / damit in die reconvention gewiesen werden vide Resolut. grav. de Anno 1661. tit. von Jur. Carpz. Definit. Vol. I.